
__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/145 DEL 27 febbraio 2024 
 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
 
OGGETTO: L.R. 01.02.2023, n.6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”, Allegato 3, art.37-ter e s.m.i. con art.12 
L.R. 28.11.2023, n.57 “Partecipazione della Regione Abruzzo al «Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo» e 
ulteriori disposizioni” – Beneficiario: PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA 
SENZA FINI DI LUCRO – C.F. 80007930672 - Liquidazione anticipo contributo 80%. CUP: C44J23001140002. 
PROVVEDIMENTO CHE RIVESTE CARATTERE DI URGENZA. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”, in particolare 
l’Allegato 3 di cui all’art.37-ter, relativo all’assegnazione di specifici contributi per la realizzazione di interventi, 
sia di natura corrente che in conto investimenti, in favore di oltre 1.470 beneficiari appositamente individuati; 
 
VISTO che con l’art.12 della L.R. n. 57 del 28.11.2023 recante “Partecipazione della Regione Abruzzo al 
«Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo» e ulteriori disposizioni”, pubblicata sul BURAT n.47 del 29.11.2023, il 
Consiglio regionale ha provveduto ad individuare la integrale copertura finanziaria di tutti gli interventi, di cui 
al sopra menzionato Allegato 3 alla L.R. 6/2023, per un importo complessivo pari ad € 21.829.500,00 riferibile 
al biennio 2023/2024; 
 
CONSIDERATO che: 
-il comma 4 del citato art.12 della L.R. 57/2023 prevede che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale 
eroghino, a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una 
somma corrispondente all’80% dell’importo complessivo dei singoli contributi previsti, ferma restando la 
necessità di provvedere all’impegno delle somme complessive oggetto di assegnazione per il biennio 
2023/2024 entro il 31 dicembre 2023; 
-il comma 5 del citato art.12 della LR 57/2023 prevede che, ai fini dell’erogazione del saldo del 20%, da 
eseguire nell’esercizio 2024, i contributi debbano essere utilizzati e rendicontati alle strutture regionali 
competenti per materia, indicate nell’Allegato 3 all’art.37-ter della LR 6/2023, entro il termine ultimo del 31 
ottobre 2024, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 
 
DATO ATTO che con D.G.R. n. 860 del 06.12.2023 recante: “Attuazione dell’art. 37 ter della L.R. 1° febbraio 
2023, n. 6 e dell’art. 20 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 - Variazione documento tecnico di accompagnamento 
e bilancio finanziario gestionale 2023-2025”, si è provveduto a dare attuazione alle specifiche disposizioni di 
cui all’art. 20 della L.R. 46/2023, così come sostituito da ultimo con l’art. 12 della L.R. 28 novembre 2023 n. 57, 



approvando, a seguito della promulgazione e della entrata in vigore delle citate L.R. 46/2023 e L.R. 28 
novembre 2023 n. 57, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2023-2025 di cui al Prospetto 
denominato “Situazione variazioni per delibera per Categorie e Macroaggregati” e la variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui al Prospetto denominato “Situazione variazione per delibera su 
capitoli di Entrata e di Spesa - Analitica”; 
 
VISTO che, con nota prot. n. RA/0493140/23 del 06.12.2023, il Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo ha 
chiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria di assegnare i capitoli da istituire in sede di variazione di bilancio ai 
Servizi competenti; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA/0495888/23 del 07.12.2023, il Direttore del Dipartimento DPH ha 
individuato i Servizi che, ratione materiae, dovranno dare attuazione all’art. 12 della L.R.  57/2023, tra i quali 
risultano gli interventi appartenenti alla Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” di competenza 
del Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” - DPH002; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPH002/397 del 13.12.2023 con la quale è stato disposto 
l’impegno della somma complessiva di Euro 3.388.500,00, sui capitoli sotto-riportati, per i relativi importi dei 
singoli beneficiari distinti per le annualità 2023 e 2024, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della 
Regione Abruzzo: 
 

CAPITOLO ANNO 2023 ANTICIPAZIONE 80% ANNO 2024 SALDO 20% PIANO DEI CONTI 

15723 € 40.000,00 € 10.000,00 1.04.01.02.000 

15725 € 1.477.200,00  € 369.300,00 1.04.04.01.000 

15821 € 908.000,00 € 227.000,00 2.03.01.02.000 

15822 € 273.600,00 € 68.400,00 2.03.04.01.000 

15823 € 12.000,00 € 3.000,00 2.03.01.02.000 

TOTALE € 2.710.800,00 € 677.700,00  

 
DATO ATTO che è stata attivata una sezione dedicata sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo per la 
raccolta dei dati e della documentazione relativamente ai soggetti ricompresi nella L.R. 6/2023, Allegato 3, 
art.37-ter e s.m.i. con L.R. 57/2023, art.12, funzionale all’individuazione compiuta dei beneficiari e 
all’adempimento della relativa istruttoria amministrativa;  
 
CONSIDERATO che, PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SENZA FINI DI 
LUCRO, inserendo la documentazione sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, ha dato atto di essere 
beneficiaria del contributo ai sensi della L.R. 6/2023, Allegato 3, art.37-ter e s.m.i. con L.R. 57/2023, art.12, 
come di seguito specificato: 
 

NR. 
ITER 

DATA 
INSERIMENTO 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

ANTICIPAZIONE 
80% 

IMPEGNO 
E.F. 2023 

CF CUP 
DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

151949 
 

12/01/2024 
 

PONTEVOMANO 
CALCIO S.R.L. 

SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

SENZA FINI DI LUCRO 
 

€ 20.000,00 
 

€ 16.000,00 
 

10674 
 

80007930672 
 

C44J23001140002  
 

CONTRIBUTO 
ATTIVITA' 

ASSOCIATIVA 
 

 
CONSIDERATO che PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SENZA FINI DI 
LUCRO ha presentato la documentazione prescritta al fine dell’assegnazione, a titolo di anticipazione, della 
somma corrispondente all’80% del contributo previsto; 
 
ATTESO che l’Ufficio “Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva” ha 
preso atto della pratica caricata e ha verificato la documentazione presentata sullo Sportello Digitale della 
Regione Abruzzo ai fini dell’erogazione del contributo a titolo di anticipazione dell’80% dell’importo spettante; 
 



DATO ATTO che la documentazione non viene allegata alla presente determinazione ma è conservata negli 
archivi dell’Ufficio che ha effettuato la verifica, ove potrà essere consultata; 
 
DATO ATTO, altresì, che PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SENZA FINI DI 
LUCRO non risulta essere soggetta alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, sulla base della 
apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante all’interno della domanda inserita sullo Sportello 
Digitale della Regione Abruzzo; 
 
ATTESO che per l’erogazione dei fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (CUP), riportato in oggetto e in narrativa e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG), 
non attenendo ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 
 
CONSIDERATO che per PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SENZA FINI DI 
LUCRO è stata verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL, che si allega al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 
 
DATO ATTO che l’ammontare del contributo da liquidare supera la soglia di € 5.000,00 prevista per la verifica 
presso l’Agenzia delle Entrate-Riscossione e che, pertanto, l’Ufficio preposto ha provveduto ad acquisire la 
relativa certificazione ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Allegato “B”); 
 
VISTA la disponibilità sul capitolo di spesa 15725 - Piano dei conti 1.04.04.01.000 del bilancio regionale, come 
da impegno n. 10674 assunto con determinazione n. DPH002/397 del 13.12.2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’erogazione, a titolo di anticipazione, della somma corrispondente 
all’80% dell’importo del contributo previsto in favore di PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA SENZA FINI DI LUCRO; 
 
RITENUTO di dover segnalare al Servizio Ragioneria l’urgenza del pagamento, visto il notevole lasso di tempo 
intercorso tra la promulgazione della L.R. 6/2023 e l’effettiva disponibilità delle somme in Bilancio nonché alla 
luce della necessità di spendita dei fondi regionali, soggetti a verifica di avanzamento della spesa; 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), e la 
L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul 
BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 
 
VISTA la DGR n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità regionale”; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 



 
per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1) di liquidare CON URGENZA, a titolo di anticipazione, la somma corrispondente all’80% dell’importo del 
contributo previsto in favore di PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA 
SENZA FINI DI LUCRO pari ad € 16.000,00 (Euro sedicimila/00), così come stabilito per gli effetti della 
L.R. 6/2023, Allegato 3, art.37-ter e della L.R. 57/2023, art.12 e come di seguito specificato: 
 

NR. 
ITER 

DATA 
INSERIMENTO 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

ANTICIPAZIONE 
80% 

IMPEGNO 
E.F. 2023 

CF CUP 
DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

151949 
 

12/01/2024 
 

PONTEVOMANO 
CALCIO S.R.L. 

SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

SENZA FINI DI LUCRO 
 

€ 20.000,00 
 

€ 16.000,00 
 

10674 
 

80007930672 
 

C44J23001140002  
 

CONTRIBUTO 
ATTIVITA' 

ASSOCIATIVA 
 

 
2) di imputare la spesa di € 16.000,00 (Euro sedicimila/00) derivante dal presente atto sull’ impegno n. 

10674 assunto con determinazione n. DPH002/397 del 13.12.2023, sul capitolo di spesa 15725 - Piano 
dei conti 1.04.04.01.000 in conto residui del Bilancio regionale - Annualità 2023; 
 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 
di PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SENZA FINI DI LUCRO per la 
somma di € 16.000,00 (Euro sedicimila/00) mediante accredito sul c/c n. 
IT14P0538715300000000537377; 

 
4) di precisare, altresì, che PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA SENZA 

FINI DI LUCRO non è soggetta a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, come da 
dichiarazione resa dal legale rappresentante all’interno della domanda inserita sullo Sportello Digitale 
della Regione Abruzzo; 
 

5) di dare atto della regolarità contributiva del soggetto beneficiario nei confronti di INPS-INAIL (Allegato 
“A”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

6) di dare atto dell’acquisizione della certificazione ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Allegato 
“B”) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

7) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti 
di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 

  
 o  

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
   dott.ssa Gloria Morretti                                                                                         arch. Diana Melfi 

Il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 

 

acqua
Evidenziato


		2024-02-27T11:23:40+0100
	PATRIZIA RADICCI




